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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения Анжеро-Судженского городского округа  

«Детский сад  № 30» (далее по тексту – МБДОУ «ДС № 30») является частью 

основной общеобразовательной программы МБДОУ «ДС № 30» (далее – 

Программа). 

Учебный план разработан в соответствии с: 

 Федеральном законом от 29.12.2012  №273-ФЗ  «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 31.07. 2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 

вопросам воспитания обучающихся»; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.10. 2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования»; 

 Приказом Министерства просвещения РФ от 31.07. 2020  № 373 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования»; 

  СП 2.4.3648-20 «Санитарно – эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

 СП  1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания» 

 Уставом МБДОУ «ДС № 30». 

 

Учебный план определяет перечень и распределение образовательной 

деятельности, объем  образовательной нагрузки для каждой возрастной группы 

по пяти образовательным областям на 2022-2023  учебный год. 

 

Учебный план рассчитан на учебный год с 1сентября по 31 мая из расчета 36 

учебных недель. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Продолжительность организованной образовательной деятельности 

соответствует возрастной периодизации, не превышает предельно допустимой 

нормы и составляет: 

           - для детей от 1,5 до 3 лет – 10 минут; 

- для детей от 3 до 4 лет – 15 минут; 



- для детей  от 4 до 5 лет – 20 минут; 

- для детей от 5 до 6 лет – 25 минут; 

- для детей от 6 до 7 лет – 30 минут. 

 

 Продолжительность дневной суммарной  образовательной нагрузки для детей 

дошкольного возраста не более: 

- в группе раннего возраста (1.5 до 3 лет)- 20 минут; 

- в младшей группе (от 3 до 4 лет) – 30 минут; 

-в средней группе (от 4 до 5 лет) – 40 минут; 

- в старшей группе (от 5 до 6 лет) – 50 минут или 75 минут при организации 1 

занятия после дневного сна; 

- в подготовительной  группе (от 6 до 7 лет) – 90 минут. 

 

Максимально допустимый обьем недельной  образовательной нагрузки, 

составляет: 

- в группе раннего возраста (1.5 до 3 лет) – 50 минут (в первой половине дня), 50 

минут (во второй половине дня); 

- в младшей группе (от 3 до 4 лет) – 2 часа 30 минут (в первой половине дня); 

- в средней группе (от 4 до 5 лет) – 3 часа 20 минут (в первой половине дня); 

- в старшей группе (от 5 до 6 лет) – 4 часа 10 минут (в первой половине дня), 1 

час 40 минут (во второй половине дня);   

- в подготовительной группе (от 6 до 7 лет) – 6 часов  30 минут (в первой 

половине дня), 1 час (во второй половине дня). 

 

          В середине времени, отведенного на образовательную деятельность, проводят 

физкультурные минутки.   

Перерыв между периодами организованной образовательной деятельности – не 

менее 10 минут. 

 

 Обязательная часть учебного плана определяет виды образовательной 

деятельности, обязательных образовательных областей  и учебное время, 

отводимое на их изучение по возрастным группам. Обязательная часть учебного 

плана реализуется не только в рамках образовательной деятельности (занятия), 

но и в режимных моментах – как в совместной деятельности взрослого и детей, 

так и в самостоятельной деятельности воспитанников.  

Обязательная часть учебного плана предполагает комплексность подхода, 

обеспечивает развитие воспитанников во всех пяти взаимодополняющих 

образовательных областях.  

В обязательную часть учебного плана входят следующие виды образовательной 

деятельности в соответствии с направлениями развития воспитанников: 

          Образовательная область «Физическое развитие» представлено занятием - 

«Физическая культура» 

Образовательная область «Речевое развитие» представлено занятиями  -  

«Развитие речи», «Обучение грамоте»,  «Ознакомление с буквами». 



Образовательное развитие «Познавательное развитие» представлено 

занятиями - «Ознакомление с окружающим», «Мир природы/Мир 

человека/ОБЖ», «Математика»  (формирование элементарных математических 

представлений). 

Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие» 

представлено занятиями – «Музыкальное развитие», «Рисование», 

«Аппликация», «Конструирование», «Художественный труд», «Ознакомление с 

искусством», «Художественная литература». 

Образовательная деятельность художественно-эстетического цикла 

(лепка, аппликация) в младшей, средней, старшей,  подготовительной   

группах чередуются. 

Образовательная область«Социально-коммуникативное развитие» - 

ежедневно реализуется в процессе организации  совместной игровой 

деятельности, развитии общения, нравственного воспитания, развития 

творчества, трудового воспитания, формирования основ безопасности.  

 Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает развитие воспитанников в нескольких 

образовательных областях, видах деятельности и/или культурных практик; 

учитывает образовательные потребности, интересы и мотивы детей, членов их 

семей и педагогов и ориентирована на: 

- специфику национальных, социокультурных и иных условий, у которых 

осуществляется организованная образовательная деятельность; 

- выбор тех парциальных образовательных программ и форм организации 

работы с детьми, которые в наибольшей степени соответствуют потребностям и 

интересам детей, а также возможностям педагогического коллектива; 

- сложившиеся традиции МБДОУ «ДС № 30» или конкретной группы 

воспитанников. 

Часть формируемая участниками образовательных отношений, представлена 

парциальными программами по следующим направления развития 

воспитанников:  

«Художественно-эстетическое развитие»: 

  – «Веселая кисточка»  составитель Тихонова Е.Н. - старший дошкольный 

возраст – 1 час в неделю.  

 - «Бумажный квадратик» составитель Сидоренко М.И. - старший дошкольный 

возраст – 1 час в неделю. 

 - «Умелые ручки»  составитель  Антропова И.А. - старший дошкольный возраст 

– 1 час в неделю. 

 

Учебный план обеспечивает преемственность в освоении образовательных 

программ дошкольного и начального    общего образования, единство 

образовательного пространства и гарантирует достижения воспитанниками 

планируемых результатов освоения ООП ДО. 



Освоение основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования (в соответствии с п. 4.2.ФГОС ДО) не сопровождается 

проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

воспитанников. 

 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

 

                                                                

 

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план раннего возраста 

№  

Направления 

развития 

ребенка 

(Образовател

ьные области) 

Образовательная 

деятельность 

 

Всего за 

неделю 

кол-во 

Количество ООД по месяцам 

 

 

Всег

о за 

год 

(кол-

во) 

 

 

09 10 11 12 01 02 0

3 

0

4 

05 

 

1 Физическое 

развитие 

 

Физическая 

культура 

2/20 

мин. 

9 

 

8 8 

 

8 

 

7 

 

8 9 

 

8 

 

7 

 

72 

 

2 Речевое 

развитие 

Развитие речи 1/10 

мин. 

4 4 5 4 4 4 4 4 3 36 

3 Познавательн

ое развитие 

Ознакомление с 

окружающим 

(сенсорика) 

2/ 20 

мин 

8 

 

9 

 

9 

 

8 

 

7 

 

8 9 

 

8 6 

 

72 

4 

 

 

 

 

Художествен

но-

эстетическое 

развитие 

Музыкальное 

развитие 

2/ 20мин 9 

 

9 8 

 

8 7 

 

7 9 8 

 

7 

 

72 

  

Рисование  

1/ 10мин 5 

 

4 

 

4 

 

4 

 

3 

 

3 5 

 

4 

 

4 

 

36 

Лепка  

 

1/10 мин. 5 

 

4 3 4 3 4 5 4 4 36 

 

Конструирование 

1/ 10 

мин. 

4 4 5 4 3 4 5 4 3 36 

 

5 

Социально-

коммуникати

вное 

 

интегрируется с другими образовательными областями 



 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

развитие  

 Всего за неделю кол-во  

 

 

 

 

 

10/ 

1ч. 

40мин 

 

 

 

 

 

Всего за месяц кол-

во 

 

 

 

 

44 

 

42 42 40 34 38 4

6 

4

0 

3440 360  

ИТОГО:  360 ч.  



Учебный план младшей группы 

№ Направлени

я развития 

ребенка 

(Образовате

льные 

области) 

Образовательная 

деятельность 

 

Всего за 

неделю 

кол-во 

Количество ОД  по месяцам 

 

Всег

о за 

год 

09 10 11 12 01 02 03 04 05 

 

1. Физическое 

развитие 

Физическая культура 3/ 45 

мин. 

13 13 12 12 10 11 13 

 

12. 

 

12 108 

 
2. Речевое 

развитие 

Развитие речи 1/ 15 

мин. 

5 

 

4 

 

4 4 3 3 5 4 4 36 

 

 

Познаватель

ное 

развитие 

 

Познавательное 

развитие 

1/ 15 

мин. 

4 

 

 5 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 4 3 36 

Математика  1/ 15 

мин. 

4 

 

4 4 

 

4 

 

4 4 4 4 4 

 

36 

3. 

 

 

Художестве

нно-

эстетическо

е развитие 

Музыкальное 

развитие 

2/ 30 

мин. 

9 8 

 

8 8 

 

7 7 9 

 

8 8 72 

 Лепка/ 

Аппликация 

1/ 15 

мин. 

4  4 5 4 3 4 4 4 4 36 

Рисование 1/ 15 

мин. 

5 4 

 

3 

 

5 3 3 5 4 4 36 

4. Социально-

коммуникат

ивное 

развитие 

 

интегрируется с другими образовательными областями 

Всего за неделю кол-во  10/ 

2ч. 30 

мин. 

  

 

Всего за месяц кол-во  44 42 40 

 

41 34 36 44 

 

40 39 360  

ИТОГО:  360 ч. 
 



Учебный план средней группы 

№ Направлен

ия 

развития 

ребенка 

(Образоват

ельные 

области) 

Образовательная 

деятельность 

 

Всего за 

неделю 

(кол-во) 

Количество ОД  по месяцам  

Всего  

за год 

(кол-во) 

09 10 11 12 01 02  04 05 

1. Физическо

е развитие 

Физическая культура 3/ 60 

мин. 

14 12 12 14 

 

10 10 

 

14 

 

 

12 

 

10 

 

108 

 
2.   

 

Речевое 

развити

е 

Развитие речи 1/ 20 

мин. 

4 4 5 4 3 4 

 

4 4 4 36 

 

   3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Познава

тельное 

развити

е 

 

 

 

 

 

Познавательное 

развитие 

Мир природы 

Мир человека 

ОБЖ 

1/ 20 

мин. 

4 

 

2 

1 

1 

5 

 

2 

2 

1 

4 

 

1 

2 

1 

4 

 

2 

1 

1 

4 

 

1 

2 

1 

4 

 

1 

2 

1 

4 

 

2 

1 

1 

4 

 

2 

1 

1 

3 

 

1 

1 

1 

36 

 

 

 

Математика  

1/ 20 

мин. 

4 4 5 4 4 4 

 

4 4 3 36 

 

4. 

 Художе

ственно

-

эстетич

еское  

развити

е 

Музыкальное 

развитие 

2/ 40 

мин. 

8 

 

9 

 

9 8 7 

 

8 8 8 7 

 

72 

 

 

Лепка/ 

Аппликация 

1/ 20 

мин. 

5 

 

2 

3 

4 

 

2 

2 

4 

 

2 

2 

5 

 

2 

3 

3 

 

2 

1 

3 

 

1 

2 

5 

 

3 

2 

4 

 

2 

2 

3 

 

2 

1 

36 

 

 

 



 

Рисование 

 

1/ 20 

мин. 

5 4 3 5 3 3 5 4 4 36 

5. Социально-коммуникативное 

развитие 

 

интегрируется с другими образовательными областями 

 

Всего за неделю кол-во 10/ 

3ч. 

20 

мин. 

 

Всего за месяц кол-во 44 42 42 

 

44 34 36 44 40 3

4 

360 

 

 ИТОГО: 360 ч. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план старшей группы  

 

 

№ 

 

Направления 
развития 
ребенка 
(Образовател
ьные 

области) 

 
Образовательная 

деятельность 
 

Всего за неделю 
(количество) 

Количество ОД 
по месяцам 

Все
го 
за 

год 
(кол

ичес
тво) 

09 10 11 12 01 02 03 04 05  

1. 

 

Физическое  

развитие 

Физическая 

культура 
3/ 

1ч.15 мин 

13 13 

 

12 12 10 

 

11 13 12 12 

 
108 

2. 

 

Речевое 

развитие 

Развитие речи 1/25мин. 4 4 5 3 3 4 

 

4 4 5 

 
36 

Знакомство с 

буквами 
1/25мин. 

 

4 4 4 

 

5 3 

 

3 5 4 4 36 

3. Познавател

ьное  

развитие 

 

Познавательное  

развитие: 

 

-Мир природы 

-Мир человека 

-ОБЖ 

1/25мин. 

 

 

4 5 4 4 4 4 4 4 3 36 

  1 2 3 1 1 1 1 1 1 

2 1 1 2 2 1 1 2 1 

1 1 1 1 1 2 2 1 1 

Математика 

 
1/25мин. 4 4 5 4 4 4 4 4 3 36 

 

4 Художестве

нно-

эстетическо

е развитие 

Художественная 

литература 
1/25мин. 4 5 4 4 4 4 4 4 3 36 

Музыкальное 
развитие 

2/45мин. 9 8 9 8 7 7 8 8 8 72 

Рисование 

 
1/25мин 4 4 5 4 3 4 4 4 4 36 

 

  Лепка/ 

Аппликация: 

(лепка 

аппликация) 

1/25мин 5 4 

 

3 5 3 3 5 4 4 36 

 

2 2 1 2 1 1 2 2 2 

3 2 2 3 2 2 3 2 2 

  

 

 

Художественны

й труд 
1/25мин. 4 4 4 5 3 3 5 4 4 36 

 

Художеств

енно-

эстетическ

ое развитие 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений   

Парциальная 
программа 

 «Умелые ручки» 

 

 

 

  

 

 

 

1/25мин

. 

  

4 
  

4 
  

5 
  

4 
  

4 
  

4 
  

4 
  

4 
  

3 
  

36 

 

  



 

 

 

5. Социально 

–

коммуникат

ивное 

развитие 

интегрируется с другими образовательными областями  

 

 

 Всего  

за неделю 

кол-во/часы 

15/ 

 6ч. 25 

Всего за 

месяц 

(ко/во) 

59 59 60 58 48 51 60 5

6 

5

3 

5

0

4 

ИТОГО 504   

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план подготовительной группы 

№ Направления 

развития 

ребенка 

(Образовательн

ые области) 

Образовательная 

деятельность 

 

Всего за 

неделю 

(кол-во) 

Количество ОД  

по месяцам 

 

Все

го  

в 

год 

(кол

) 

09 10 11 12 01 02 03 04 05 

1. Физическое 

развитие 

Физическая культура 3/ 

1ч. 

30 

мин. 

12 13 12 

 

13 10 

 

 

12 12 12 12 

 

 

108 

  

2. 

 

 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Речевое 

развитие 

 

 

Развитие речи 

 

 

 

2/ 1 ч. 

 3 3 4 

 

4 4 18 

 

 

Обучение грамоте 

8 8 

 

 

9 9 4 4 4 

 

4 4 54 

 

Познаватель

ное 

развитие 

 

 

 

 

 

Познавательное 

развитие 

 

-Мир природы 

-Мир человека 

-ОБЖ 

1/30 мин. 4 

 

 

2 

1 

1 

5 

 

 

2 

2 

1 

4 

 

 

1 

2 

1 

4 

 

 

1 

1 

2 

4 

 

 

2 

1 

1 

4 

 

 

2 

1 

1 

4 

 

 

1 

1 

2 

 

4 

 

 

1 

2 

1 

3 

 

 

1 

1 

1 

36 

 

 

 

 

Математика  2/ 1 ч. 8 8 

 

9 9 7 

 

 

7 9 8 7 72 

Художестве

нно-

эстетическо

Художественная 

литература 

1/30 мин. 4 4 

 

3 

 

5 3 4 5 4 4 36 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

 

 

е развитие 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Музыкальное 

развитие 

2/ 1ч. 8 8 9 

 

9 7 

 

7 9 8 7 72 

Лепка/ 

Аппликация 

(лепка 

аппликация) 

1/ 30 

мин. 

 

4 

 

2 

2 

4 

 

2 

2 

 

3 

 

1 

2 

 

5 

 

3 

2 

 

3 

 

1 

2 

 

4 

 

2 

2 

5 

 

3 

2 

 

4 

 

2 

2 

4 

 

2 

2 

36 

Рисование 

  

 

1/30 мин. 2 3 2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

1 

 

18 

Художественный 

труд/ 

Ознакомление с 

искусством 

1/30 мин. 

1/30 

мин. 

2 

 

2 

 

3 

 

2 

 

 

 

9 

 1 2 2 2 

 

2 9 

 

Художеств

енно-

эстетическ

ое развитие 

 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Парциальная 

программа 

«Веселая кисточка» 

1/30 мин. 

  

 

4 

 

 

4 

  

 

4 

  

 

5 

  

 

3 

  

 

3 

  

 

5 

  

 

4 

  

 

4 

  

36 

  

 Парциальная 

программа 

«Бумажный 

квадратик» 

1/30 мин. 

 4 4 5 4 4 4 4 4 3 36 

5. Социально-

коммуникат

ивное 

развитие 

 

интегрируется с другими образовательными областями 

 

 

 

 

 

 

  



               Всего за неделю кол-во 15/ 

7ч. 50 

 

               Всего за месяц кол-во 60 63 63 67 51 56 65 60 55 540 

 

 ИТОГО: 540 
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